
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.75/30.03.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar domnului Constantin Marius Virgil, in vederea 
participăirii la Campionatul Internaţional de skateboarding "The World Round Up", desflişurat la 

Cloverdale, Canada, in perioada 19.05.2023-22.05.2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data 
de 30.03.2023; 

Având îu vedere: 
- Solicitările 'inregistrate la Primăria municipiului Slatina cu nr. 8312/01.02.2023 şi 

19341/06.03.2023, 1n vederea acordării unui sprijin financiar domnului Constantin Marius Virgil 
pentru participarea impreună cu Rhiana Grigore şi Daniel Popescu, domiciliaţi 1n municipiul Slatina, 
judeţul Olt, la Campionatul Internaţional de skateboarding „The World Round Up", ce se va 
desfăşurain oraşul Cloverdale, British Colombia, Canada, 1n perioada 19.05.2023-22.05.2023; 

Referatul de propunere nr.24773/20.03.2023 al Serviciului Cultură — Sport; 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.24776/.2023; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr.24788/20.03.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.25196/21.03.2023; 
- Avizul favorabil al Comisiei de buget fmanţe; 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 27/03.02.2023, referitoare la aprobare buget 

local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023; 
in temeiul art.129, alin.(7), lit. f), art.139, alin. (3), lit. a), coroborate cu art. 196, alin. (1), 

lit. a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 1n suma de 15.000 lei 1n vederea asigurării 
transportului şi participării domnului Constantin Marius Virgil, Insoţit de Rhiana Grigore şi Daniel 
Popescu la Campionatul Internaţional de skateboarding „The World Round Up", ce se va desfăşura 1n 
oraşul Cloverdale, British Colombia, Canada, In perioada 19.05.2023 - 22.05.2023. 

Art. 2. Suma prevăzută la art.1, va fi suportată din bugetul local aferent anului 2023, Capitolul 
67.02. „Cultură, recreere şi religie" şi va fi virată 1n contul deschis la Banca Comercială Română, 
IBAN R063 RNCB 0200 1110 9988 0001 ce aparţine domnului Constantin Marius Virgil. 

Art. 3. (1) Domnul Constantin Marius Virgil are obligaţia de a depune documentele 
justificative pentru 1ntreaga suma acordafă ca sprijin financiar pentru participarea la o competiţie 
sportivă. Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la 
realizarea obiectivului pentru care s-a acordat sprijinul financiar, conform destinaţiei pentru care a 
fost acordat sprijinul financiar. 

(2) in situaţia îri care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, domnul 
Constantin Marius Virgil va achita penalităţi, conform legislaţiei fiscale în vigoare la data acordării 
sprijinului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai 
mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalitgilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei. 



Art. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin Serviciul 
Cultură - Sport şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 
- Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Marius Virgil. 

X. k,) - 
Preşedin e ,N.- şedin Contrasemnează, 

Stroiuleasa L ri-ella 4 i-VI i h Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fos 
21 - con 

0 - consilie 
21 - consilieri in funcţie. 

„PENTRU". 

PS — 03/F5 


